
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
18 августа 2023 г.  г. Изобильный №                           1231 

 

 
Об утверждении Порядка ведения 
учета граждан, имеющих право 
на предоставление земельных 
участков в собственность бес-
платно 
 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах 

регулирования земельных отношений», Уставом Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края, администрация Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения учета граждан, имеющих 

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края Акчурина С.Р. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного опубликования (обнародования). 
 
 
 
Исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, заместитель главы  
администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края                                        Н.В.Пастухов 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 18 августа 2023 г. № 1231 

 
 
 

ПОРЯДОК 

ведения учета граждан, имеющих право на предоставление земельных  
участков в собственность бесплатно 

 
 

1. Настоящий Порядок ведения учета граждан, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно (далее – По-

рядок), разработан в соответствии Земельным кодексом Российской Федера-

ции и Законом Ставропольского края от 9 апреля 2015 г. № 36-кз «О некото-

рых вопросах регулирования земельных отношений» и регламентирует по-

рядок ведения учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предостав-

ление земельных участков, находящихся в государственной или муници-

пальной собственности, в собственность бесплатно, а также граждан, имею-

щих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении земельного 

участка в аренду для индивидуального жилищного строительства или веде-

ния личного подсобного хозяйства (далее – граждане, имеющие право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно). 

 

2. Учет граждан, имеющих право на предоставление земельных участ-

ков в собственность бесплатно, осуществляется отделом жилищно-

коммунального хозяйства администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, путем внесения соответствующих записей в 

Книгу учета граждан, имеющих право на предоставление земельных участ-

ков в собственность бесплатно (далее – Книга учета). 

 

3. Учет граждан, имеющих право на предоставление земельных участ-

ков, в собственность бесплатно, осуществляется на основании поданных ими 

заявлений по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с при-

ложением документов, перечень которых устанавливается действующим за-

конодательством Российской Федерации и Ставропольского края. 

 

4. В Книгу учета, в хронологическом порядке, с учетом даты и времени 

поступления, вносятся сведения обо всех, поступивших в отдел жилищно-

коммунального хозяйства администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, заявлениях граждан о предоставлении земель-

ного участка в собственность бесплатно. 

 



3 

5. Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края ведет единый учет граж-

дан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно, независимо от оснований постановки их на такой учет. 

 

6. Книга учета ведется на бумажном носителе по форме согласно при-

ложению 2 к настоящему Порядку. 

 

7. Книга учета должна быть прошита, пронумерована, заверена подпи-

сью начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

8. Заполнение Книги учета осуществляется от руки разборчивым по-

черком синими или черными чернилами без подчисток и помарок. 

 

9. Неверно выполненные записи в Книге учета граждан перечеркива-

ются линией красного цвета и подтверждаются записью «Исправленному 

верить» на свободном месте листа и заверяется подписью ответственного 

лица с указанием даты. 

 

10. Книга учета хранится в отделе жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

11. При внесении в Книгу учета сведений о поступившем заявлении 

гражданина о предоставлении земельного участка в первоочередном или 

внеочередном порядке, в графе «Номер очереди постановки на учет» делает-

ся отметка «первоочередное» или «вне очереди» соответственно. 

 

12. Решение о принятии на учет, об отказе в принятии на учет или о 

снятии с учета граждан, имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно, принимается администрацией Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края в виде соответствующего 

постановления. 

 

13. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня подписания постановле-

ния, отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края направляет соответствую-

щую информацию в отдел имущественных и земельных отношений админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

14. В срок не позднее 3 рабочих дней отдел имущественных и земель-

ных отношений направляет в отдел жилищно-коммунального хозяйства по-

становление о предоставлении в собственность бесплатно гражданину зе-



4 

мельного участка, копию заключенного договора о предоставлении земель-

ного участка в аренду. 

 

15. Выбор земельного участка для предоставления в аренду гражданам, 

имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строитель-

ства или ведения личного подсобного хозяйства, согласование данного вы-

бора с гражданами, имеющими трех и более детей, и предоставление им ин-

формации о наличии свободных земельных участков осуществляются в со-

ответствии с земельным законодательством Российской Федерации в поряд-

ке, устанавливаемом администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 
 
 
 
Визирует: 
 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы администрации  
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края                                                                         С.Р.Акчурин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

Приложение 1 
 

к Порядку учета граждан, 
имеющих право на предоставление 

земельных участков  
в собственность бесплатно 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 
 

Заявление о постановке на учет граждан, имеющих право на предоставление 
земельного участка в собственность бесплатно 

 Дата В администрацию Изобильненско-
го городского округа Ставрополь-
ского края 

  

 Сведения о заявителе 

Ф.И.О.  

Место жительства  

Реквизиты докумен-
та, 
удостоверяющие 
личность 

 

________________________________________ 

 Сведения о представителе заявителя: 

 Ф.И.О.  

Основание  

 Прошу принять решение о постановке на учет в качестве лица, имеюще-
го право на предоставление земельного участка, находящегося в муни-
ципальной собственности, в собственность бесплатно или в аренду как 
гражданину, имеющему трех и более детей 

 Основание предоставления земельного участка: 

 

(Федеральный закон или Закон Ставропольского края) 

 Цель предоставления земельного участка: 

(ИЖС, ЛПХ, садоводство) 

 Контактные сведения для связи с заявителем или его представителем 

 Почтовый адрес  

Адрес эл. почты  

Номер телефона  

 
_____________________________________________ ______________ ________________ 

                                              (ф.и.о.)                                                  (подпись)                    (дата) 



6 

Своей подписью подтверждаю согласие на обработку персональных 

данных. 

 

Приложения: 

 

№ Наименование  
документа 

Статус Кол-во экз. 

Копия Подлинник 

1.     

2.     

3.     

4.     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Приложение 2 
 

к Порядку учета граждан, 
имеющих право на предоставление 

земельных участков  
в собственность бесплатно 

 
 
 

КНИГА 

учета граждан, имеющих право на предоставление земельных  
участков, находящихся в государственной или муниципальной  

собственности, в собственность бесплатно, и учета граждан,  
которым земельные участки были предоставлены бесплатно  

 

№ 
п/п  

Дата 
подачи 
заяв-
ления  

Ф.И.О. 
граж-

данина  

Кате-
гория 
граж-
дан  

Цель 
ис-

поль-
зова-
ния 
зе-

мель-
ного 
участ

ка  

Рекви-
зиты до-
кумента, 
удосто-
веряю-
щего 
лич-

ность 
гражда-

нина  

Место 
жи-

тель-
ства 

граж-
дани-

на  

Кон-
такт-
ный 
теле-
фон 

граж-
данина  

Све-
де-

ния о 
по-
ста-
нов-
ке на 
учет  

Рек-
визи-

ты 
доку-
мента 

о 
предо
став-
лении 

зе-
мель-
ного 

участ-
ка  

Све-
дения 
о ли-
це, 

осу-
ще-

ствив
шем 
за-

пись  

           

 

 
 
 


